
Città di 
Cologno Monzese

Area : SERVIZI TECNICI
Servizio: LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N° 628 del 22/05/2023 REGISTRO GENERALE

Oggetto APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO E DETERMINA A CONTRARRE 
CON CONTESTUALE PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER GLI INTERVENTI DI 
RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE INFRASTRUTTURE 
STRADALI – ANNO 2022 – CUP  D27H22003120004.

La Responsabile Del Servizio

PREMESSO che:

• codesto Comune per  garantire  la piena fruizione, da parte dei  cittadini,  del  sistema 
viabilistico e pedonale, intende procedere quanto prima all’esecuzione degli interventi in 
oggetto, al fine di non compromettere la pubblica incolumità;

• la necessità di redigere un progetto di manutenzione straordinaria ha come scopo il  
mantenimento  di  un  elevato  standard  manutentivo  delle  infrastrutture  viabilistiche 
esistenti  con  il  ripristino  delle  situazioni  di  deterioramento  ed  ammaloramento  dei 
manufatti  fatiscenti,  nonché  realizzare  i  necessari  abbattimenti  delle  barriere 
architettoniche,  mediante  la  realizzazione  di  abbassamenti  e  percorsi  tattili  in 
corrispondenza degli attraversamenti pedonali;

• a tale scopo è stato redatto l'unito progetto definitivo-esecutivo denominato “Interventi  
di riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali - Anno 2022”, 
dai  tecnici  comunali  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  per  un  importo  complessivo  di  € 
1.100.000,00, IVA inclusa, composto dai seguenti elaborati:

• Elaborato A) Relazione generale e quadro economico;
• Elaborato A.1) Relazione tecnica percorsi tattili;
• Elaborato B) Capitolato Speciale d'Appalto;
• Elaborato C) Elenco prezzi unitari;
• Elaborato D) Computo Metrico Estimativo;
• Elaborato D.1 ) Computo Metrico Estimativo Opere Complementari;
• Elaborato E) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
• Elaborato F) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• Elaborato G)  Schema di contratto;
• Elaborato H) Cronoprogramma;

   



• Elaborato I) D.U.V.R.I.
• Elaborato L) (tavv.  L01 - L16);

• gli  interventi  previsti  dal  presente  progetto definitivo-esecutivo  sono  mirati  alla 
conservazione e messa in sicurezza delle seguenti infrastrutture stradali:

 a) Riqualificazione stradale e dei percorsi pedonali di Via Battisti;
 b) Riqualificazione stradale e dei percorsi pedonali di Via Bergamo;
 c) Riqualificazione stradale e dei percorsi pedonali Via Tintoretto;
 d) Riqualificazione e ripristino del Parcheggio in Via Neruda; 
 a) Riqualificazione  stradale  e  dei  percorsi  pedonali  di  Via  Micca  (opera 

complementare);

VISTA la Delibera del Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell'Ente n. 76 del  
01/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnico-economica 
denominato  “Interventi  di  riqualificazione  e  manutenzione  straordinaria  delle  infrastrutture  
stradali  -  Anno  2022”  dai  tecnici  comunali  del  Servizio  Lavori  Pubblici,  per  un  importo 
complessivo di € 1.100.000,00, IVA inclusa;

CONSIDERATO che con la comunicazione prot. n. 26097 del 21/04/2023 è stato trasmesso a 
determinati Enti/Soggetti il progetto esecutivo redatto, al fine di  recepire il relativo parere in 
merito alla soluzione progettuale proposta ed è stato loro comunicato che entro 20 gg dal  
ricevimento della suddetta comunicazione, ai sensi dell’art. 16 comma 1 Legge 241/90 e s.m.i., al  
fine di poter proseguire con le fasi amministrative di approvazione del progetto, l’assenza di 
riscontro si intenderà quale silenzio assenso con parere favorevole;

DATO ATTO che è stato ricevuto soltanto il parere della Società Terna Rete Italia, acclarato al  
prot. n. 31180 del 17/05/2023 e che lo stesso risulta favorevole;

DATO ATTO che  l’assenza di riscontro di Enti/Soggetti si intende quale silenzio assenso con 
parere favorevole;

VISTO  l’art. 32 comma 2 del vigente Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento le amministrazioni aggiudicatrici  determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che:

• il   fine che si intende perseguire con il presente contratto  è  di mantenere un elevato 
standard manutentivo delle infrastrutture viabilistiche esistenti con il ripristino immediato 
delle situazioni di deterioramento ed ammaloramento dei manufatti fatiscenti, nonché 
realizzare  i  necessari  abbattimenti  delle  barriere  architettoniche,  mediante  la 
realizzazione di abbassamenti e percorsi tattili in corrispondenza degli attraversamenti 
pedonali;

• il  contratto  ha  per  oggetto  l'affidamento  degli  interventi  di  riqualificazione  e 
manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali - Anno 2022;

• la  scelta  del  contraente  avverrà  in  via  autonoma  tramite  affidamento  mediante 

   



procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della L.120/2020, 
in deroga all’art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.Lgs. 50/2016;

• le clausole contrattuali sono quelle contenute nella documentazione di gara;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla prenotazione del relativo impegno di spesa ai 
sensi dell'art. 183, commi 3 e 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. per un importo complessivo di €  
1.100.000,00, (inclusa IVA 22%) e che la spesa del progetto è articolata secondo il seguente 
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO 
A.1) Importo a base d'asta € 854.761,76

di cui per la manodopera € 163.681,84

A.2) Oneri sicurezza € 21.369,04

       B - Somme a disposizione

1) I.V.A. 22% € 192.748,78

2)
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs 
50/2016 € 17.522,62

 3) Estensione copertura assicurativa € 600,00 

4) Spese di gara € 5.000,00 

5) Imprevisti € 7.997,80

Sommano € 223.869,19

Totale € 1.100.000,00

RICONOSCIUTO  che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto 
definitivo-esecutivo è meritevole di approvazione;
DATO ATTO che in ordine al presente progetto definitivo-esecutivo è stata espletata l'attività di 
verifica  preventiva  della  progettazione  che  si  è  conclusa  positivamente  con  la  redazione 
dell'atto di  validazione del  progetto definitivo-esecutivo  sottoscritto,  in data 18.05.2023,  dal  
Responsabile del procedimento, Arch.  Emanuela Angela Trovati che si allega al presente atto, 
quale parte integrante e sostanziale;
RICHIAMATO l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

VISTA E RICHIAMATA la Linea Guida ANAC n. 4 relativa alle procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;

   



RILEVATO che  per   l'affidamento  degli  “Interventi  di  riqualificazione  e  manutenzione  
straordinaria  delle  infrastrutture  stradali  -  Anno  2022”,  si  intende  attivare  una  procedura 
telematica  mediante  la  piattaforma e-procurement  SINTEL,  messa  a  disposizione  da  ARIA– 
LOMBARDIA;
RITENUTO di dover prenotare il relativo impegno di spesa a carico del bilancio comunale per 
l'indizione della procedura telematica sopra descritta;
VERIFICATA la  disponibilità  finanziaria  sul  bilancio  di  previsione  Pluriennale  per  il  triennio 
2023/2025 e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste;

Richiamati i seguenti atti:

• la deliberazione Commissariale n. 21 del 12/12/2022, assunta con i poteri del Consiglio 
Comunale, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2023/2025;

• la deliberazione Commissariale n. 7 del 19/01/2023,  assunta con i poteri della Giunta, 
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
triennio 2023/2025;

• il Decreto Sindacale n. 5 del 08/03/2022 con il quale è stato conferito all'Arch. Paola 
Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

• il Decreto Commissariale n. 1 del 01/08/2022 con il quale è stato confermato  all'Arch. 
Paola Perego l’incarico dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi Tecnici;

• l'atto dirigenziale di conferimento al Geom. Daniela Susanna Benvenuti dell'incarico di 
Posizione Organizzativa dell'area Servizi Tecnici – “Servizio Lavori Pubblici” con Delega di 
funzioni dirigenziali - prot. n. 2786 del 15/01/2021;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 , 147, 151 e 183;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la copertura 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa;

DETERMINA 

1. DI INDIRE, per le motivazioni meglio indicate in premessa, la procedura di affidamento 
mediante procedura negoziata  senza bando, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) della 
L.120/2020,  in  deroga  all’art.  36,  comma  2,  lett.  c-bis),  del  D.Lgs.  50/2016, per 
l'affidamento  degli  “Interventi  di  riqualificazione  e  manutenzione  straordinaria  delle  
infrastrutture stradali - Anno 2022”, per un importo complessivo di progetto pari ad € 
1.100.000,00,  Iva  inclusa,  così  come da Quadro economico allegato al  presente  atto, 
quale parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo relativo agli “Interventi di riqualificazione  

   



e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali - Anno 2022”, redatto dai tecnici 
comunali del Servizio Lavori Pubblici, costituito dai seguenti elaborati tecnici, allegati al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale ovvero:

• Elaborato A) Relazione generale e quadro economico;
• Elaborato A.1) Relazione tecnica percorsi tattili;
• Elaborato B) Capitolato Speciale d'Appalto;
• Elaborato C) Elenco prezzi unitari;
• Elaborato D) Computo Metrico Estimativo;
• Elaborato D.1 ) Computo Metrico Estimativo Opere Complementari;
• Elaborato E) Piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
• Elaborato F) Piano di Sicurezza e Coordinamento;
• Elaborato G)  Schema di contratto;
• Elaborato H) Cronoprogramma;
• Elaborato I) D.U.V.R.I.
• Elaborato L) (tavv.  L01 - L16);

3. DI PRENOTARE ai sensi dell'art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. la spesa 
complessiva di  € 1.100.000,00, (inclusa IVA 22%), per l'affidamento degli  “Interventi di  
riqualificazione e manutenzione straordinaria delle infrastrutture stradali - Anno 2022”,  
sul capitolo  “10052.02.0029 – RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  
DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI”, finanziato con Avanzo di Amministrazione - Bilancio 
di previsione per il triennio 2023/2025, Esercizio 2023; 

4. DI NOMINARE, con riferimento al procedimento di che trattasi il Responsabile Unico del 
Procedimento nell'Arch. Emanuela Angela Trovati, quale Istruttore Direttivo Tecnico in 
organico all’Amministrazione Comunale, in possesso dei requisiti professionali di cui alle  
vigenti Linee Guida ANAC n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico 
del Procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”;

5. DI DARE ATTO che  alla formalizzazione del suindicato impegno di spesa si procederà 
con successivo provvedimento non appena espletate e definite le procedure di gara;

6. DI TRASMETTERE il presente atto ed i suoi allegati alla competente C.U.C. per i successivi  
adempimenti;

7. DI PRECISARE che l'acquisizione dell'apposto CIG avverrà contestualmente all'attivazione 
della relativa procedura di affidamento sulla Piattaforma ARIA-SINTEL;

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Ragioneria per i successivi adempimenti.
   

Si  dichiara  di  aver  preventivamente  accertato,  ai  sensi  dell’art.  9  comma 2  del  D.L. 
78/2009 convertito in legge 102/09, che l' assunzione dell' impegno di spesa e il programma dei 
conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  bilancio  in  termini  di 
competenza e di cassa.

La presente determinazione è compatibile con i programmi assegnati alla struttura e risponde ai  
criteri di correttezza amministrativa ed efficienza gestionale.

   



Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti d'assunzione degli impegni di spesa:
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

165334 2023 10052.02.0029 RIQUALIFICAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINA­
RIA DELLE INFRASTRUTTURE STRADALI (AVANZO AM­
MINISTRAZIONE)

1.100.000,00

Nella tabella sottostante sono indicati i riferimenti degli accertamenti di entrata:
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo

 La Responsabile Del Servizio
Benvenuti Daniela Susanna / Infocamere S.c.p.a.

atto sottoscritto digitalmente
  

   


